

## ПРОЕКТ

**Общественное обсуждение проводится с 31.10.2017 по 07.11.2017**

(начало приёма заключений по результатам независимой экспертизы – 31.10.17, окончание приёма – 07.11.17, [mchs.prav@rk.gov.ru](mailto:mchs.prav@rk.gov.ru) . Разработчик проекта – консультант отдела радиационной, химической и медико-биологической защиты и защитных сооружений Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Крым Ревякина Юлия Николаевна; телефон: +7 978 824 98 56.

Дата публикации: 31.10.2017.

*О внесении изменений в постановление  
Совета министров Республики Крым  
от 30 апреля 2014 года № 82*

Во исполнение подпункта «а» пункта 4 Перечня поручений по итогам совещания Президента Российской Федерации с членами Правительства Российской Федерации 27 сентября 2017 года №Пр-2107, в соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»

**Совет министров Республики Крым постановляет:**

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 30 апреля 2014 года № 82 «О Комиссии Совета министров Республики Крым по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» следующие изменения:

приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается);

в приложении 2 к постановлению:

в пункте 5:

абзац:

«рассматривает и утверждает представленные органами местного самоуправления перечни потенциально опасных объектов и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения на территории Республики Крым»

исключить.

**Глава Республики Крым,  
Председатель Совета министров  
Республики Крым**

**С. АКСЁНОВ**

**Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым –  
руководитель Аппарата  
Совета министров Республики Крым**

**Л. ОПАНАСЮК**

Приложение 1  
к постановлению  
Совета министров Республики Крым  
от 30 апреля 2014 г. № 82  
(в редакции постановления  
Совета министров Республики Крым  
от « \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2017 г. № \_\_\_)

**Должностной состав  
Комиссии Совета министров Республики Крым по предупреждению и  
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  
безопасности**

Глава Республики Крым, Председатель Совета министров Республики Крым - председатель Комиссии;

Заместитель Председателя Совета министров Республики Крым - заместитель председателя Комиссии;

Начальник Главного управления МЧС России по Республике Крым - заместитель председателя Комиссии;

Заместитель министра чрезвычайных ситуаций Республики Крым - заместитель председателя Комиссии;

Заведующий отделом радиационной, химической и медико-биологической защиты и защитных сооружений управления гражданской защиты Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Крым – секретарь Комиссии;

Члены Комиссии:

Заместитель министра внутренней политики, информации и связи Республики Крым;

Заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым;

Заместитель министра здравоохранения Республики Крым;

Заместитель министра курортов и туризма Республики Крым;

Заместитель министра образования, науки и молодежи Республики Крым;

Заместитель министра промышленной политики Республики Крым;

Заместитель министра сельского хозяйства Республики Крым;

Заместитель министра строительства и архитектуры Республики Крым;

Заместитель министра топлива и энергетики Республики Крым;

Заместитель министра транспорта Республики Крым;

Заместитель министра труда и социальной защиты Республики Крым;

Заместитель министра финансов Республики Крым;

Заместитель министра экологии и природных ресурсов Республики Крым;

Заместитель министра экономического развития Республики Крым;

Заместитель министра юстиции Республики Крым;

Заместитель председателя Государственного комитета по ветеринарии Республики Крым;

Заместитель председателя Государственного комитета по водному хозяйству и мелиорации Республики Крым;

Заместитель министра внутренних дел по Республике Крым (с согласия);

Заместитель начальника Управления Федеральной службы безопасности по Республике Крым (с согласия);

Начальник межрегионального управления Ростехнадзора по Республике Крым и г. Севастополю (с согласия);

Руководитель Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю (с согласия).

Заместитель руководителя управления Росрезерва по Южному федеральному округу - начальник Крымского территориального отдела (с согласия);

Начальник Регионального центра по гидрометеорологии в Республике Крым (с согласия);

Руководитель межрегионального управления Росприроднадзора по Республике Крым и г. Севастополю (с согласия);

Заместитель начальника Главного управления МЧС России по Республике Крым (по антикризисному управлению) (с согласия);

Начальник отдела безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС России по Республике Крым - Главный государственный инспектор по маломерным судам Республики Крым (с согласия).

**Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым –  
руководитель Аппарата  
Совета министров Республики Крым**

**Л. ОПАНАСЮК**

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту постановления Совета министров Республики Крым**  
**«О внесении изменений в постановление Совета министров**  
**Республики Крым от 30 апреля 2014 года № 82»**

**1.Обоснование необходимости принятия постановления**

Проект постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений в постановления Совета министров Республики Крым от 30 апреля 2014 года № 82» (далее – проект постановления) подготовлен в связи с необходимостью внесения изменений в Должностной состав Комиссии Совета министров Республики Крым по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

**2.Цели и пути её достижения**

Проект постановления подготовлен с целью актуализации Должностного состава Комиссии Совета министров Республики Крым по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Крым.

**3.Правовые основания**

Проект постановления подготовлен во исполнение подпункта а) пункта 4 Перечня поручений по итогам совещания Президента Российской Федерации с членами Правительства Российской Федерации 27 сентября 2017 года №Пр-2107 в соответствии со статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года №5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым».

**4.Финансово-экономическое основание**

Реализация проекта постановления не потребует выделения дополнительных финансовых затрат.

**5.Позиция заинтересованных органов власти**

Проект постановления согласован со всеми заинтересованными исполнительными органами государственной власти Республики Крым.

**6.Региональный аспект**

Проект постановления не касается вопросов развития административно-территориальных единиц.

**7.Предотвращение дискриминации**

Проект постановления не содержит признаков дискриминации.

**8.Общественное обсуждение**

Проект постановления не требует проведения консультаций с общественностью.

**Министр чрезвычайных ситуаций**  
**Республики Крым**

**С. ШАХОВ**

## СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту постановления Совета министров Республики Крым

«О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 30 апреля 2014 года № 82»

<b>Постановление Совета министров Республики Крым от 30 апреля 2014 года № 82 «О Комиссии Совета министров Республики Крым по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»</b>	
<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<b>Приложение 1 к постановлению</b>	
<p style="text-align: center;">Должностной состав Комиссии Совета министров Республики Крым по <b>предотвращению</b> и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности <b>Республики Крым</b></p> <p><b>Позиция отсутствует.</b></p> <p>Заместитель Председателя Совета министров Республики Крым - <b>председатель Комиссии;</b> Начальник Главного управления МЧС России по Республике Крым- заместитель председателя Комиссии; Заместитель министра чрезвычайных ситуаций Республики Крым - заместитель председателя Комиссии; <b>Главный специалист отдела материального резерва, управления гражданской защиты</b> Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Крым - секретарь Комиссии;</p> <p>Члены Комиссии: Заместитель министра внутренней политики, информации и связи Республики Крым; Заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым; Заместитель министра здравоохранения Республики Крым; Заместитель министра курортов и туризма Республики Крым; Заместитель министра образования, науки и молодежи Республики Крым; Заместитель министра промышленной политики Республики</p>	<p style="text-align: center;">Должностной состав Комиссии Совета министров Республики Крым по <b>предупреждению</b> и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности</p> <p><b>Глава Республики Крым, Председатель Совета министров Республики Крым - председатель Комиссии;</b> Заместитель Председателя Совета министров Республики Крым - <b>заместитель председателя Комиссии;</b> Начальник Главного управления МЧС России по Республике Крым- заместитель председателя Комиссии; Заместитель министра чрезвычайных ситуаций Республики Крым - заместитель председателя Комиссии; <b>Заведующий отделом радиационной, химической и медико- биологической защиты и защитных сооружений управления гражданской защиты</b> Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Крым – секретарь Комиссии;</p> <p>Члены Комиссии: Заместитель министра внутренней политики, информации и связи Республики Крым; Заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым; Заместитель министра здравоохранения Республики Крым; Заместитель министра курортов и туризма Республики Крым; Заместитель министра образования, науки и молодежи Республики Крым; Заместитель министра промышленной политики Республики</p>

<p>Крым;  Заместитель министра сельского хозяйства Республики Крым;  Заместитель министра строительства и архитектуры Республики Крым;  Заместитель министра топлива и энергетики Республики Крым;  Заместитель министра транспорта Республики Крым;  Заместитель министра труда и социальной защиты Республики Крым;  Заместитель министра финансов Республики Крым;  Заместитель министра экологии и природных ресурсов Республики Крым;  Заместитель министра экономического развития Республики Крым;  Заместитель министра юстиции Республики Крым;  Заместитель председателя Государственного комитета по ветеринарии Республики Крым;  Заместитель председателя Государственного комитета по водному хозяйству и мелиорации Республики Крым;  <b>Заместитель председателя Государственного комитета по лесному и охотничьему хозяйству Республики Крым;</b>  Заместитель министра внутренних дел Республики Крым (с согласия);  Заместитель начальника Управления Федеральной службы безопасности по Республике Крым (с согласия);  Начальник межрегионального управления Ростехнадзора по Республике Крым и г. Севастополю (с согласия);  Руководитель Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю (с согласия).  Заместитель руководителя управления Росрезерва по Южному федеральному округу - начальник Крымского территориального отдела (с согласия);  Начальник Регионального центра по гидрометеорологии в Республике Крым (с согласия);  Руководитель межрегионального управления Росприроднадзора по Республике Крым и г. Севастополю (с согласия).  <b>позиция отсутствует;</b></p>	<p>Крым;  Заместитель министра сельского хозяйства Республики Крым;  Заместитель министра строительства и архитектуры Республики Крым;  Заместитель министра топлива и энергетики Республики Крым;  Заместитель министра транспорта Республики Крым;  Заместитель министра труда и социальной защиты Республики Крым;  Заместитель министра финансов Республики Крым;  Заместитель министра экологии и природных ресурсов Республики Крым;  Заместитель министра экономического развития Республики Крым;  Заместитель министра юстиции Республики Крым;  Заместитель председателя Государственного комитета по ветеринарии Республики Крым;  Заместитель председателя Государственного комитета по водному хозяйству и мелиорации Республики Крым;  <b>позиция отсутствует;</b>  Заместитель министра внутренних дел Республики Крым (с согласия);  Заместитель начальника Управления Федеральной службы безопасности по Республике Крым (с согласия);  Начальник межрегионального управления Ростехнадзора по Республике Крым и г. Севастополю (с согласия);  Руководитель Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю (с согласия).  Заместитель руководителя управления Росрезерва по Южному федеральному округу - начальник Крымского территориального отдела (с согласия);  Начальник Регионального центра по гидрометеорологии в Республике Крым (с согласия);  Руководитель межрегионального управления Росприроднадзора по Республике Крым и г. Севастополю (с согласия);  <b>Заместитель начальника Главного управления МЧС России</b></p>
--	---

<p>позиция отсутствует</p>	<p>по Республике Крым (по антикризисному управлению) (с согласия);  Начальник отдела безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС России по Республике Крым - Главный государственный инспектор по маломерным судам Республики Крым (с согласия).</p>
<p><b>Приложение 2 к постановлению</b></p>	
<p><b>Пункт 5</b></p>	
<p>5. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:</p> <p>рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в установленном порядке Главе Республики Крым соответствующие предложения;</p> <p>участвует в пределах своей компетенции в разработке и осуществлении федеральных, республиканских целевых и научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;</p> <p>разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Республики Крым и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;</p> <p>рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Республики Крым, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;</p> <p>разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;</p> <p>разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций территориального и местного уровня, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального</p>	<p>5. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:</p> <p>рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в установленном порядке Главе Республики Крым соответствующие предложения;</p> <p>участвует в пределах своей компетенции в разработке и осуществлении федеральных, республиканских целевых и научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;</p> <p>разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Республики Крым и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;</p> <p>рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Республики Крым, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;</p> <p>разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;</p> <p>разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций территориального и местного уровня, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального</p>



хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате указанных чрезвычайных ситуаций, а также по участию в проведении операций гуманитарного реагирования;

организует работу по подготовке и представлению предложений, аналитических и информационно-справочных материалов Главе Республики Крым, а также рекомендаций для органов исполнительной власти Республики Крым и органов местного самоуправления по вопросам защиты территории и населения Республики Крым от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;

рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

осуществляет координацию деятельности органов управления и сил территориальной подсистемы и звеньев функциональных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе по вопросам:

1) планирования и проведения на территории Республики Крым мероприятий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;

2) организации сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территории Республики Крым от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также обеспечения своевременного оповещения и информирования населения о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций;

3) подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Республики Крым от чрезвычайных ситуаций, пожаров, обучения населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях;

4) в ходе проведения работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и пожаров организует и осуществляет взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления, органами военного управления и правоохранительными органами;

хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате указанных чрезвычайных ситуаций, а также по участию в проведении операций гуманитарного реагирования;

организует работу по подготовке и представлению предложений, аналитических и информационно-справочных материалов Главе Республики Крым, а также рекомендаций для органов исполнительной власти Республики Крым и органов местного самоуправления по вопросам защиты территории и населения Республики Крым от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;

рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

осуществляет координацию деятельности органов управления и сил территориальной подсистемы и звеньев функциональных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе по вопросам:

1) планирования и проведения на территории Республики Крым мероприятий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;

2) организации сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территории Республики Крым от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также обеспечения своевременного оповещения и информирования населения о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций;

3) подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Республики Крым от чрезвычайных ситуаций, пожаров, обучения населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях;

4) в ходе проведения работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и пожаров организует и осуществляет взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления, органами военного управления и правоохранительными органами;

<p>осуществляет координацию действий привлекаемых сил территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной Республики Крым, органов местного самоуправления и организаций в ходе проведения неотложных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожаров;</p> <p>готовит и вносит Главе Республики Крым предложения о введении для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или ее звеньев:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1) режима повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;</li><li>2) режима чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации;</li><li>3) особого противопожарного режима - в случае повышенной пожарной опасности;</li></ol> <p><b>рассматривает и утверждает представленные органами местного самоуправления перечни потенциально опасных объектов и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения на территории Республики Крым;</b></p> <p>взаимодействует с эвакуационными органами Республики Крым по вопросам планирования и организации эвакуации населения, размещения эвакуированного населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места постоянного проживания;</p> <p>организует и координирует в пределах своих полномочий работу органов исполнительной власти Республики Крым, взаимодействует с органами местного самоуправления и организациями по вопросам сбора информации об ущербе от чрезвычайных ситуаций и пожаров, определения его размера и подготовки документов по его обоснованию;</p> <p>готовит предложения Главе Республики Крым по вопросам принятия необходимых мер по возмещению ущерба от чрезвычайных ситуаций и пожаров;</p> <p>осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.</p>	<p>осуществляет координацию действий привлекаемых сил территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной Республики Крым, органов местного самоуправления и организаций в ходе проведения неотложных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожаров;</p> <p>готовит и вносит Главе Республики Крым предложения о введении для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или ее звеньев:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1) режима повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;</li><li>2) режима чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации;</li><li>3) особого противопожарного режима - в случае повышенной пожарной опасности;</li></ol> <p>взаимодействует с эвакуационными органами Республики Крым по вопросам планирования и организации эвакуации населения, размещения эвакуированного населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места постоянного проживания;</p> <p>организует и координирует в пределах своих полномочий работу органов исполнительной власти Республики Крым, взаимодействует с органами местного самоуправления и организациями по вопросам сбора информации об ущербе от чрезвычайных ситуаций и пожаров, определения его размера и подготовки документов по его обоснованию;</p> <p>готовит предложения Главе Республики Крым по вопросам принятия необходимых мер по возмещению ущерба от чрезвычайных ситуаций и пожаров;</p> <p>осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.</p>
--	---